

砚山县 国民经济主要指标

Main economic indicators of Yanshan County

2023 · 11

砚山县统计局 编

目 录

统计上严重失信企业信息公示暂行办法	(1)
“四上”企业入库统计申报条件和所需资料	(3)
新增项目入库所需资料	(6)
简要信息	(8)
地区生产总值	(9)
农业及城乡居民收入	(10)
规模以上工业总产值及增加值	(11)
规模以上工业主要产品产量	(12)
工业经济效益	(13)
规模以上工业能源及全社会用电量	(13)
固定资产投资(不含农户)	(14)
房地产和建筑业	(15)
社会消费品零售额	(16)
批发零售、住宿餐饮业商品销售额(营业额)	(16)
财政收支	(17)
金融	(18)
保 险	(18)
县域经济	(19)
统计指标释义	(20)

统计上严重失信企业信息 公示暂行办法

第一条 为贯彻落实《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》和《统计法》《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要(2014—2020年)》，加强依法统计，推进诚信统计，建立保障企业独立真实报送统计信息长效机制，提高统计数据质量和政府统计公信力，制定本办法。

第二条 本办法所称统计上严重失信企业，是指在依法开展的政府统计调查中，有下列情形之一的企业：

- (一) 编造虚假统计数据；
- (二) 虚报、瞒报统计数据数额较大或者虚报率、瞒报率较高；
- (三) 有其他严重统计违法行为，应当受到行政处罚。

第三条 对依法认定的统计上严重失信企业，政府统计机构应当通过中国统计信息网，向社会公示失信企业信息。公示的失信企业信息包括企业名称、地址、法定代表人或者主要负责人、统计违法行为、依法处理情况等。

第四条 公示失信企业信息应当遵循合法真实、公正及时、鼓励诚信的原则。

第五条 国家统计局组织管理全国统计上严重失信企业信息公示工作，在中国统计信息网上直接公示特别严重的失信企业信息。

省级统计机构在其门户网站建立统计上严重失信企业信息公示专栏，统一链接到中国统计信息网。省、市、县级统计机构按照《统计法》规定的查处统计违法行为职责分工，在本级或者上级统计机构门户网站向社会公示失信企业信息，同时加载到省级统计机构失信企业信息公示专栏。

第六条 政府统计机构自依法认定失信企业之日起20个工作日内公示失信企业信息。

对严重失信企业和严重干预企业独立真实报送统计数据的单位、个人，依法追究 responsibility。

第七条 失信企业信息公示期限为1年。在公示期间，企业认真整改到位，经企业申请，履行公示职责的政府统计机构核实

后，可以从公示网站提前移除失信企业信息，但公示时间不得少于6个月。企业整改不到位，公示期限延长至2年。

在失信企业信息公示期间，政府统计机构应当重点检查企业遵守统计法情况，再次发现企业有统计违法行为的，公示期限延长至2年。

第八条 政府统计机构应当按照《企业信息公示暂行条例》《社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）》等国家有关规定，将统计上严重失信企业信息纳入金融、工商等行业和部门信用信息系统，与企业融资、政府补贴、工商注册管理等挂钩。

第九条 下级统计机构未按照本办法履行职责的，由上级统计机构责令改正；情节严重的，对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

第十条 政府统计机构发现公示的失信企业信息不准确的，应当及时更正。公民、法人或者其他组织有证据证明政府统计机构公示的失信企业信息不准确的，有权要求政府统计机构予以更正。

第十一条 鼓励公民、法人或者其他组织举报统计上严重失信企业和其他统计违法行为，对举报者依法予以保护。

第十二条 公民、法人或者其他组织认为政府统计机构在公示失信企业信息工作中的具体行政行为侵犯其合法权益的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。

第十三条 企业报送的统计资料异常且不能做合理解释的，由政府统计机构列入统计信用异常企业名录，告诫企业自我检查更正。

企业认真整改到位，由政府统计机构从统计信用异常企业名录移除；企业整改不到位，经依法查实具有严重统计违法行为的，将作为统计上严重失信企业，由政府统计机构公示失信企业信息。

第十四条 本办法适用于在各级人民政府、县级以上人民政府统计机构组织实施的统计活动中，统计上严重失信企业的信息公示。

在上述统计活动中严重失信的其他组织，其信息公示参照本办法执行。

第十五条 本办法由国家统计局负责解释。

第十六条 本办法自2015年1月1日起施行。

“四上”企业入库统计申报条件和所需资料

一、条件

“四上企业”是现阶段我国经济统计系统的专用称谓。“四上企业”是指规模以上工业企业、资质等级建筑业企业及房地产开发经营企业、限额以上批零住餐企业、规模以上服务业企业等这四类规模以上企业的统称。

经国务院批准，国家统计局从2011年起对工业、固定资产投资和限额以上企业（单位）消费品零售额统计规定了新标准，其中：规模以上工业统计标准为年主营业务2000万元及以上的工业企业；固定资产投资统计标准为计划总投资额500万元及以上的企业；限额以上企业（单位）消费品零售额的统计标准为指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业（单位）500万元及以上的零售业企业（单位）200万元及以上的住宿和餐饮业企业（单位）；规模以上服务业企业统计标准指辖区内：年营业收入2000万元及以上服务业法人单位（交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类 and 卫生行业大类）；年营业收入1000万元及以上服务业法人单位（租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类）；年营业收入500万元及以上服务业法人单位（居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类）。

二、“四上”企业入库所需资料

（一）工业企业

1、审核登记表；2、营业执照（证书）复印件，已经共享“五证合一”相关部门信息，并能直接利用该信息验证企业身份的地区，可免于提供营业执照（证书）复印件；3、截至申报期最

近1个月加盖单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件；
4、打印并加盖税务部门和单位公章的《增值税纳税申报表》和《增值税纳税申报表附列资料（表一）》；5、企业生产经营场地的实地照片（需有企业名称的挂牌），生产加工现场的设备照片；6、新开业（投产）单位还需提供发展改革委（经信委或工信委）对建设项目的批复（或备案）文件复印件。新申报的工业单位若为战新企业，还需提交战新产品照片和战新产品信息表。

注：申报之时主营业务收入、纳税申报表中累计销售额合计必须大于2000万元；对于无纳税申报表或者纳税申报表上累计销售额小于2000万元的，必须提供有税局公章的说明，说明中要注明企业的销售额（该销售额必须大于2000万）。新建纳规企业的备案证、审批情况表、法人表开业时间应在当年内。

（二）建筑业企业、房地产开发企业

建筑业企业：1、《调查单位月度审核登记表（一）》；2、营业执照扫描件；3、建筑业企业资质证书扫描件。

房地产开发企业：1、《调查单位月度审核登记表（一）》；2、营业执照扫描件；3、《房地产开发经营企业资质证书》扫描件。

（三）批发和零售业、住宿和餐饮业企业

1、《调查单位年（月）度审核登记表（一）》；2、企业工商营业执照（副本）复印件。法人单位还需提供：3、截至申报期最近1个月加盖单位公章（或财务专用章）《利润表》复印件（若无月度表，则提供最近1个季度的报表复印件）；4、打印并加盖税务部门和企业公章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询的《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公章。5、因未缴纳增值税而缺少《企业增值税纳税申报表》或《企业增值税纳税申报表》无法反映实际经营情况的企业，可按专业要求提供补充材料；产业活动单位还需提供：6、最近连续3个月的《批发和零售业产业活动单位（个体经营户）商品销售和库存》（E204-3表）、《住宿和餐饮业产业活动单位（个体经营户）经营情况》（S204-3表），截止申报期最近1个月加盖单位公章的《增值税纳税申报表》复印件，若无《增值税纳税申报表》，需由个体户出具加盖单位公章的相关说明。

（四）服务业企业

1、《调查单位年（月）度审核登记表（一）》；2、企业工商营业执照（副本）复印件；3、截至申报期最近1个月加盖单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件。4、打印并加盖税务部门和单位公章的《增值税纳税申报表》或打印税务网上申报系统查询的《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公章，加盖单位公章的《增值税纳税申报表附列资料（表一）》（小规模纳税人免此项）。5、没有《增值税纳税申报表附列资料（表一）》的单位，需附证明材料。利润表和纳税申报表中营业收入不一致需要提供证明材料并加盖单位公章（或财务专用章）。

注：以上材料必须在有效期内并均需加盖企业公章。

新增项目入库所需资料

一、投资项目入库需报证明材料

- 1、项目立项审批、核准或备案文件。
- 2、与施工单位签订的施工合同（必须是主体工程合同）。
- 3、项目主体工程现场施工照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是主管部门或统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）。

4、云南省投资项目在线审批监管平台显示“办结通过”项目信息截图。

5、政府性投资项目附带有招标文件和中标通知书作为佐证（公共资源交易网站上直接打印扫描或截图）。

6、其他材料：省外法人单位除提供以上入库资料外还需提供营业执照；入库资料中涉及到的项目名称、建设地点、批准文号等必须一致，否则需提供相关说明；合同建设内容及合同价款不明确的需要提供投资概算表、图纸、项目可行性研究报告等佐证资料。

若单纯设备购置项目，需提供设备购置合同、付款凭证、设备到位照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是主管部门或统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）及云南省投资项目在线审批监管平台显示“办结通过”项目信息截图。

二、房地产开发项目入库需报证明材料

1、项目主要建设内容（包括计划总投资、购置土地面积、土地成交价款、土地购置费、房屋建筑面积、住宅套数、主要单项工程或单位工程、房屋用途情况）。

2、项目主体工程现场施工照片（照片必须能看清核实人，且核实人必须是统计机构工作人员；标注项目名称、拍摄地点、开工时间、拍摄时间、核实人姓名、单位、职务、联系方式）。

3、项目立项审批、核准或备案文件。

4、与施工单位签订的施工合同（必须是主体工程合同）或项目建设工程施工许可证。

5、国有土地使用权证（或土地出让合同）或建设用地规划许可证。

三、项目入库申报时间

1、已纳入企业一套表调查单位库，或是省内非法人单位、省外法人单位，且计划总投资达到500万元及以上的固定资产投资在建项目，每月10日前报送所需资料申报当月项目库。

2、未纳入企业一套表调查单位库，并且在省内登记注册，有计划总投资5000万元及以上的在建项目，每月28日前上报所需资料（注：除施工图片外，其它资料必须是扫描件），由统计局通过基本单位名录库管理系统申报次月项目库（房地产项目申报联网直报名录库后，项目资料可于次月10日前报送）。个别月份时间要求有变化的以实际通知为准。

简要信息

1、农业经济稳步增长。1-3季度，农林牧渔业增加值142765万元，同比增长5.6%（不变价），增速比上年回落0.1个百分点。

2、工业经济保持高速增长。1-11月，规模以上工业总产值同比增长55.3%，增速比1-10月回升8.4个百分点；规上工业增加值同比增长63.7%，比1-10月回升5.8个百分点。

3、固定资产投资持续下降。1-11月，完成规模以上固定资产投资1185825万元，同比下降22.4%，降幅比1-10月扩大2.1个百分点。

4、消费领域增速逐月回落。1-11月，实现社会消费品零售总额564953万元，同比增长6.7%，增速比1-10月回落0.5个百分点。

5、财政收支平稳增长。1-11月，完成地方财政总收入123861万元，同比增长734.2%，增速比1-10月回升145.0个百分点；其中：一般公共预算收入66485万元，同比增长163.0%，增速比1-10月回落34.4个百分点；一般公共预算支出358669万元，同比增长14.7%，增速比1-10月回升2.0个百分点。

6、金融机构人民币存贷款余额平稳增长。11月末，金融机构人民币各项存款余额1800608万元，同比增长24.2%，增速比10月末回升5.4个百分点；各项贷款余额1573444万元，同比增长8.4%，增速比10月末回落1.6个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额；建筑业为资质以上建筑业。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	1-3季度	比上年同期±%
地区生产总值（GDP）	1643567	12.7
农林牧渔业	142765	5.6
工业	423970	31.6
建筑业	318427	23.2
批发和零售业	248660	10.4
交通运输、仓储和邮政业	57651	6.6
住宿和餐饮业	29003	9.9
金融业	40088	7.7
房地产业	109807	-3.7
其他服务业	273196	-1.0
其中：第一产业	139788	5.6
第二产业	739889	27.7
第三产业	763890	3.1

农业及城乡居民收入

指标名称	单位	1-3季度	比上年 同期±%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值 （可比价速度）	万元	254243	5.6
其中：农业产值	万元	126271	18.3
林业产值	万元	13007	1.6
畜牧业产值	万元	99137	-2.6
渔业产值	万元	7787	-6.6
农林牧渔服务业产值	万元	8041	4.4
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	18245	5.9
（一）城镇常住居民人均可 支配收入	元	24684	3.1
（二）农村常住居民人均可 支配收入	元	13399	10.0

规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

指标名称	本月	1-11月	上年同 期累计	比上年 同期 ±%
一、期末规模以上工业企业 单位数（个）		41	34	20.6
二、规模以上工业总产值	407176	3112947	2004588	55.3
1、轻工业	12085	88471	80418	10.0
2、重工业	395091	3024476	1924170	57.2
三、规模以上工业销售产值	400943	3036474	1902189	59.6
四、规模以上工业增加值	—	—	—	63.7
其中：轻工业	—	—	—	17.1
重工业	—	—	—	65.6
其中：采矿业	—	—	—	-45.5
制造业	—	—	—	65.1
电力及水的生产和 供应业	—	—	—	45.1

规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期 ±%
发电量	万度	2560	26860	8046	233.8
水泥	吨	416936	2969436	2592162	14.6
页岩砖	万块	273	3864	6225	-37.9
锰矿石原矿	吨	5573	64624	60963	6.0
电解铝	吨	120137	1096874	620948	76.6
铝合金	吨	100934	659676	423814	55.7
铁合金	吨	15785	134733	114708	17.5
建筑用天然石料	立方米	48094	510167	517329	-1.4
饲料	吨	4483	36982	25122	47.2
基础化学原料 (碳化钙)	吨	10201	114164	119145	-4.2
商品混凝土	立方米	48666	483720	446431	8.4
石灰	吨	9609	178066	185725	-4.1
饲料添加剂	吨	241	1481	1524	-2.8
服装	万件	7.13	50.21	44.50	12.8
自来水生产和供应	万立方米	37.77	400.64	344.31	16.4

- 12 -

工业经济效益

指标名称	单位	1-10月	比上年同期 ±%
规模以上工业企业数	个	40	17.6
其中：亏损企业数	个	14	7.7
资产总计	万元	3030213	-1.2
营业收入	万元	2655159	79.9
实现利税总额	万元	214199	31.2
其中：利润总额	万元	185605	83.0
亏损企业亏损额	万元	6778	-61.4
产成品	万元	77591	78.2
应收账款	万元	104021	-31.0

规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、规模以上工业能源消费量	262054	2253861	1582364	42.4
其中：采矿业	1119	10938	8898	22.9
制造业	259722	2230819	1560392	43.0
电力生产与供应业	1213	12104	13074	-7.4
二、规模以上单位工业产值能耗 (吨标准煤/万元)	0.64	0.72	0.79	-8.9
三、规模以上单位工业产值电耗 (万千瓦时/万元)	0.44	0.48	0.49	-2.0
四、全社会用电量(万千瓦时)	183128	1559095	1028755	51.6
其中：工业用电量	178649	1507275	982883	53.4
城乡居民生活用电量	2240	25748	24740	4.1

- 13 -

固定资产投资（不含农户）

单位：万元

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、固定资产投资完成额	108514	1185825	1528563	-22.4
1、房地产投资额	6220	104794	140210	-25.3
2、项目投资完成额	102294	1081031	1388353	-22.1
二、按产业分				
一产业完成投资	16446	151661	29867	407.8
二产业完成投资	69925	703088	1091997	-35.6
三产业完成投资	22143	331076	406699	-18.6
三、按重点行业分				
农业	17126	181907	50764	258.3
工业	69925	703088	1091997	-35.6
其中：能源工业	8960	97389	141665	-31.3
能源以外工业	60965	605699	950332	-36.3
交通	5451	33524	56016	-40.2
数字经济	695	9147	7855	16.4
房地产开发	6220	104794	140210	-25.3
水利	0	1540	36656	-95.8
生态保护	500	4551	8677	-47.6
教育	2514	47432	9238	413.4
卫生	0	6310	9636	-34.5
旅游业	1011	54129	14316	278.1
其它行业	6067	39403	103198	-61.8
四、建安工程投资	85281	854592	872520	-2.1
其中：投资项目	79546	750283	740439	1.3
五、民间投资	57694	795119	980192	-18.9
六、产业投资	90677	950903	1173012	-18.9
七、基础设施投资	18938	188778	334385	-43.5
八、施工项目个数				
（不含房地产）（个）	18	194	117	65.8
本年新增入库项目个数				
（不含房地产）（个）	16	155	86	80.2

- 14 -

房地产和建筑业

单位：平方米、万元

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、房地产				
（一）房地产项目个数（个）		24	29	-17.2
本年新增项目个数（个）		1	4	-75.0
（二）商品房销售面积	9713	149135	215147	-30.7
其中：住宅	8929	122077	199734	-38.9
（三）房屋待售面积		282691	417034	-32.2
其中：住宅		124833	221306	-43.6
二、建筑业				
（一）建筑业企业数（个）		12	10	20.0
（二）建筑业总产值		240603	144899	66.0
（1-3季度）				

- 15 -

社会消费品零售额

单位：万元

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期±%
社会消费品零售额	58635	564953	529701	6.7
一、按销售地区分：				
1、城镇	55205	452934	428175	5.8
2、乡村	3430	112019	101526	10.3
二、按消费形态分				
1、餐饮收入	4498	41945	38546	8.8
2、商品零售	54137	523008	491155	6.5

批发零售、住宿餐饮业商品销售额 (营业额)

单位：万元

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期±%
一、批发业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	117395	1503287	1382093	8.8
二、零售业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	7467	64122	56757	13.0
三、住宿业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	178	1653	1504	9.9
四、餐饮业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	324	3061	2732	12.0

财政收支

单位：万元

指标名称	本月	1-11月	上年同期累计	比上年同期±%
一、地方财政总收入	11719	123861	-19531	734.2
其中：一般公共预算收入 (按上年同口径)	8256	66523	62944	5.7
#税收收入 (按上年同口径)	6618	56714	49350	14.9
一般公共预算收入 #税收收入	8256	66485	25282	163.0
#税收收入	6618	56676	11688	384.9
二、一般公共预算支出	34609	358669	312787	14.7
一般公共预算支出	4060	30214	27335	10.5
公共安全支出	1547	11062	11240	-1.6
教育支出	12892	92660	91909	0.8
科学技术支出	11	240	324	-25.9
文化旅游体育与传媒支出	289	2004	1798	11.5
社会保障和就业支出	4732	55745	52633	5.9
卫生健康支出	5090	67857	54918	23.6
节能环保支出	99	2534	4150	-38.9
城乡社区支出	702	6242	4085	52.8
农林水支出	3969	42539	28763	47.9
交通运输支出	77	3423	2845	20.3
资源勘探工业信息等支出	80	3532	7403	-52.3
商业服务业等支出	67	137	543	-74.8
自然资源海洋气象等支出	309	17858	2044	773.7
住房保障支出	13	11833	12577	-5.9

金 融

单位：万元

指标名称	11月末	上年同期	比上年同期±%
一、各项存款	1800608	1449349	24.2
其中：住户存款	1237846	1103581	12.2
非金融企业存款	168581	153844	9.6
机关团体存款	268158	187172	43.3
财政性存款	124396	3409	3549.0
非银行业金融机构存款	380	502	-24.2
二、各项贷款	1573444	1452250	8.4
其中：住户贷款	889018	793544	12.0
非金融企业及机关团体贷款	684425	658706	3.9

保 险

指标名称	单位	1-11月	上年同期累计	比上年同期±%
一、保险企业数	户	11	11	持平
二、保费收入	万元	23240	23316	-0.3
1、财产保险	万元	16433	16532	-0.6
2、人身保险	万元	6807	6784	0.3
三、赔款金额	万元	8642	7428	16.3
1、财产保险	万元	6954	6140	13.3
2、人身保险	万元	1688	1288	31.1

县域经济

单位：万元

乡镇	规模以上固定资产投资（按地域分）		
	1-11月	同期	比上年同期±%
全 县	1185825	1528563	-22.4
阿舍乡	13776	1950	606.5
平远镇	118346	109975	7.6
稼依镇	15000	4591	226.7
维摩乡	30529	19604	55.7
盘龙乡	68853	11839	481.6
八嘎乡	9458	17713	-46.6
者腊乡	10305	5214	97.6
蚌峨乡	16191	19203	-15.7
阿猛镇	27764	9118	204.5
干河乡	535312	1030995	-48.1
江那镇	340291	298361	14.1

统计指标释义

1.地区生产总值：是指一个国家或地区所有常住单位在一定时期内（通常为一年）生产活动的最终成果（简称GDP）。即所有常住机构单位或产业部门一定时期内生产的可供最终使用的产品和劳务的价值。

在实际核算中，生产总值有三种计算方法，即生产法、收入法和支出法。三种方法分别从不同的方面反映生产总值及其构成。

生产法：增加值 = 总产出 - 中间投入

收入法：增加值 = 劳动者报酬 + 生产税净额 + 固定资产折旧 + 营业盈余

支出法：GDP = 总消费 + 总投资 + 货物和服务净出口（出口 - 进口）

2.经济增长的贡献率：是指构成经济增长的各组成部分占经济增长总量的比重，是进行因素分析时常用的一个重要指标。用公式表示为： $\Delta i / \Delta$ 。 Δi 表示第*i*部分对经济增长量， Δ 表示经济增长总量， $\Delta i / \Delta$ 表示第*i*部分对经济增长的贡献率。

3.经济增长的影响率（也称贡献或者拉动）：是指构成经济增长的各组成部门对经济增长的影响强度，常称经济增长的贡献，它等于经济增长的贡献率乘以经济增长率（经济增长速度），表示在经济增长率中某部分拉动了多少个百分点。

用公式表示为： $(\Delta i / \Delta) Y$ 。 Y 表示经济增长率。

4.三次产业：为更好地反映我国三次产业的发展情况，满足国民经济核算、服务业统计及其他统计调查对三次产业划分的需求，根据《国民经济行业分类》，特制定一、二、三次产业的范围为：

第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）。

第二产业是指采矿业（不含开采辅助活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃

气及水生产和供应业，建筑业。

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。第三产业包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔服务业，采矿业中的开采辅助活动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

5.农林牧渔业总产值：是指以货币表现的农林牧渔业全部产品总量。它用价值量形式综合说明一定时期（通常指一年）农业生产的总成果或总规模。它是观察农业生产水平和发展速度，研究农业内部比例关系和农业在国民经济中的地位与布局的一个重要综合指标。同时，也是计算农业劳动生产率和农林牧渔业增加值的基础资料。

6.粮食总产量：是指本年度内生产的各种粮食作物产量的总和。目前，按照我国现行农村统计制度统一规定，粮食总产量包括谷物（稻谷、小麦、玉米、高粱、谷子和其他杂粮）、豆类（大豆、杂豆）和薯类（马铃薯、红薯，按5斤鲜薯折1斤粮食计算）产量，这是我国对外公布的粮食总产量口径。它不同于国际上大多数国家和地区按照联合国统计委员会制定的产品分类标准统计的谷物产量，但只要在总产量中减去豆类和薯类产量，就是国际统称的谷物产量，以便进行国际对比。

7.工业总产值：是指以货币表现的工业企业在一定时期内生产的已出售或可供出售的工业产品总量，它是反映一定时间内工业生产总规模和总水平的重要指标，是计算工业生产发展速度和主要比例关系，计算工业产品销售率和其他经济指标的重要依据。

8.工业增加值：是指在报告期内工业企业在工业生产活动中创造的价值，它反映一定时期内工业生产的实际水平，是计算工业发展速度的重要指标。工业增加值有两种计算方法：一是生产法；二是收入法，其计算方法分别如下：

（1）生产法（投入法）

工业增加值=工业总产出-工业中间投入

(2) 收入法(分配法)

工业增加值=固定资产折旧+劳动者报酬+生产税净额+营业盈余

9.新型服务业:是指在工业比较发达阶段产生的,主要是依托于信息技术和现代管理理念发展起来,是信息技术与服务产业结合的产物。具体包括两类:一类是直接因信息化及其他科学技术的发展而产生的新兴服务业形态,如计算机和软件服务、移动通信服务、信息咨询服务、健康产业、生态产业、教育培训、会议展览、国际商务、现代物流业等;另一类是通过应用信息技术,从传统服务业改造和衍生而来的服务业形态,如银行、证券、信托、保险、租赁等现代金融业,建筑、装饰、物业等房地产业,会计、审计、评估、法律服务等中介服务业等。它们通过各种服务功能,有机联结社会生产、分配和消费诸环节,加快人流、物流、信息流和资金流的运转。

10.规模以上固定资产投资额:是指计划总投资500万元及以上固定资产投资建设项目(包括房地产开发项目投资)以货币形式表现的在一定时期内建造和购置固定资产活动的工作量以及与此有关费用的总和。

11.房地产开发投资额:是指房地产开发公司、商品房建设公司及其他房地产开发单位进行土地开发工程、商品房房屋建设工程所完成的投资。

12.社会消费品零售总额:指各种经济类型的批发零售贸易业、住宿餐饮业、制造业和其他行业在一定时期内,对城乡居民和社会集团的消费品零售额及农民对非农业居民零售额的总和。

13.能源消费总量:指一定时期内,一个地区各行业和居民生活消费的各种能源的总和。该指标是观察能源消费水平、构成和增长速度的总量指标。能源消费总量包括原煤和原油及其制品、天然气、电力,不包括低热值燃料、生物质能和太阳能等的利用。能源消费总量分为终端能源消费量、能源加工转换损失量和能源损失量三部分。

14.单位GDP能耗:指一定时期内,一个国家或地区每生产一个单位的生产总值所消耗的能源。

即:单位GDP能耗=能源消费总量÷生产总值(GDP)

15.职工工资总额:指各单位在一定时期内直接支付给本单位全部职工的劳动报酬总额。一般由:计时工资、计件工资、奖金、津贴和补贴、福利、加班加点工资、特殊情况下支付的工资组成。用人单位支付给职工的劳动报酬,不论其经费来源、支付形式、费用列支渠道、是否计入成本、是否列入国家计征奖金税项目的,不论是以货币形式支付还是以实物形式支付均包括在工资总额内。

16.银行存款:指企业、机关、团体或居民根据资金必须收回的原则,把货币资金存入银行或其他信贷机构保管并取得一定利息的一种信用活动形式。根据存款对象或性质的不同可划分为单位存款、个人存款、财政性存款、临时性存款、委托存款、其他存款等科目。它是银行信贷资金的主要来源。

17.银行贷款:指银行或其他信贷机构根据资金必须归还的原则,按一定利率,为企业、个人等提供资金的一种信用活动形式。我国银行贷款分为短期贷款、中长期贷款、融资租赁、票据融资、各项垫款、境外贷款等。

18.旅游总收入:是指一定时期内一个地区销售旅游产品所获得的货币收入的总额,它反映了某地区旅游业总体规模和发达程度,是一项重要的综合性指标。

19.货物(旅客)周转量:指在一定时期内,由各种运输工具运送的货物(旅客)数量与其相应运输距离的乘积之总和。它是反映运输业生产总成果的重要指标,也是编制和检查运输生产计划,计算运输效率、劳动生产率以及核算运输单位成本的主要基础资料。计算货物周转量通常按发出站与到达站之间的最短距离,也就是计费距离计算。

货物(旅客)周转量=∑(货物(旅客)运输量×运输距离)

20.外贸进出口总额:指实际进出我国国境的货物总金额。包括对外贸易实际进出口货物、来料加工装配进出口货物、华侨、港澳台同胞和外籍华人捐赠品、进料加工进出口货物、边境地方贸易及边境地区小额贸易进出口货物(边民互市贸易除外)、中外合资企业、中外合作经营企业、外商独资经营企业进出口货物和公用物品,从保税仓库提取在中国境内销售的进口货物,以及其他进出口货

物。进出口总额用以观察一个国家在对外贸易方面的总规模。我国规定出口货物按离岸价格统计，进口货物按到岸价格统计。

21.人口自然增长率：指在一定时期内（通常为一年）人口自然增加数（出生人数减死亡人数）与该时期内平均人数之比，一般用千分率表示。计算公式为：

人口自然增长率 = (本年出生人数 - 本年死亡人数) / 年平均人数 × 1000‰ = 人口出生率 - 人口死亡率

22.公共财政预算收入：指国家财政参与社会产品分配所取得的收入，是实现国家职能的财力保证。主要包括：

(1) 各项税收：包括国内增值税、国内消费税、进口货物增值税和消费税、出口货物退增值税和消费税、营业税、企业所得税、个人所得税、资源税、城市维护建设税、房产税、印花税、城镇土地使用税、土地增值税、车船税、船舶吨税、车辆购置税、关税、耕地占用税、契税、烟叶税等。(2) 非税收入：包括专项收入、行政事业性收费、罚没收入和其他收入。公共财政预算收入按现行分税制财政体制划分为中央本级收入和地方本级收入。

23.公共财政预算支出：指国家财政将筹集起来的资金进行分配使用，以满足经济建设和各项事业的需要。主要包括：一般公共服务、外交、国防、公共安全、教育、科学技术、文化体育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生、环境保护、城乡社区事务、农林水事务、交通运输、资源勘探电力信息等事务、商业服务等事务、金融监管支出、国土气象等事务、住房保障支出、粮油物资储备管理等事务、国债付息支出等方面的支出。公共财政预算支出根据政府在经济和社会活动中的不同职权，划分为中央财政支出和地方财政支出。

24.招商引资到位资金：是指地方政府吸收投资（主要是非本地投资者）的一项招商活动。即指当年1月1日起至报告期（每月）末止合作项目的投资方以有形资产或无形资产投入到合作项目的资本总额。

25.居民消费价格总指数（CPI）：是反映一定时期内城乡居民所购买的生活消费品和服务项目价格变动趋势和程度的相对数。是综合了城市居民消费价格指数和农民消费价格指数计算取得。利用居民消费价格指数，可以观察

和分析消费品的零售价格和服务价格变动对城乡居民实际生活费支出的影响程度。

26.居民人均可支配收入：指居民可用于最终消费支出和储蓄的总和，即居民可以用来自由支配的收入，按照常住人口平均的收入水平。可支配收入既包括现金，也包括实物收入。按照收入来源，可支配收入包含四项：工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入。

居民人均可支配收入指标计算与老口径指标主要区别在于新口径增加了自有住房折算净租金（反映在财产净收入中）。

27.居民人均消费支出：指居民用于满足家庭日常生活消费需要的全部支出，包括用于消费品的支出和用于服务性消费的支出，按照常住人口平均的消费水平。根据用途不同，消费支出可划分为食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通通讯、教育文化娱乐、医疗保健、其他用品及服务八大类。根据来源不同，消费支出可划分为现金消费支出、实物消费支出（含自产、来自单位、来自政府和其他社会组织）。

28.城镇登记失业率：是指城镇登记失业人数与城镇经济活动人口数的比率。它反映一定时期城镇中可能参加社会劳动人数中登记失业人数的比重。

29.城镇化率：是指农村人口转化为城镇人口的过程。反映城镇化水平高低的一个重要指标为城镇化率，即一个地区常住于城镇的人口占该地区总人口的比例。

30.基尼系数：居民生活是否进入“小康”水平，需要用一系列指标来测算，其中有一个指标称为“基尼系数”。基尼系数（Gini Coefficient）是国际上通用的反映收入分配（或财产分配）不平均程度的一种指标。它是20世纪初意大利经济学家基尼根据落伦茨曲线（Lorenz Curve）计算出的一种比率。基尼系数是在0与1之间的一个数，基尼系数越大，反映收入分配越不平均，基尼系数越小，反映收入分配越均匀。我国国家统计局提出我国小康生活的基尼系数应在0.3~0.4范围内。

31.恩格尔系数：是指食品支出总额占个人消费支出总额的比重。一个家庭收入中用于购买食物的费用比例的大小，可以衡量其家庭收入状况。计算公式为：恩格尔系数

=食品支出总额 / 个人消费品支出总额 × 100%。

国外一些专家根据恩格尔系数，提出如下数量界限：恩格尔系数在59%以上为生活绝对贫困，50%—59%为勉强度日，40%~50%为小康水平，20%—40%为富裕，20%以下为最富裕。

32.科学研究与试验发展 (R&D)：是指在科学技术领域，为增加知识总量，以及运用这些知识去创造新的应用进行的系统的创造性活动，包括基础研究、应用研究和试验发展三类活动。国际上通常采用R&D活动的规模和强度指标反映一国的科技实力和核心竞争力。

研究与试验发展经费支出占GDP的比重 = (研究与试验发展 (R&D) 经费支出 ÷ GDP) × 100%。

33.战略性新兴产业：是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业。我国现阶段从国情、科技和产业基础出发，选择节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料和新能源汽车七个产业作为战略性新兴产业。云南立足省情和科技产业基础，面向云南经济和社会发展的重大需求，选择生物产业、光电子、新材料、高端装备制造、节能环保和新能源六个产业作为战略性新兴产业。